
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33978 73Quinta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2019

Valor total: R$ 828,50 (oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta centa-
vos).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 11/09/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.092.1434.8325.  – Comunicação e Publicidade Insti-
tucional do Ministério Público;
Natureza da Despesa: 3390-40 – Serviços de Tecnologia de Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 473105

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 042/2019-MP/PA
OBJETO: SERVIÇOS DE TRANSMISSÃO VIA INTERNET, EDIÇÃO E ARMA-
ZENAMENTO DE ÁUDIO E VÍDEO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 
E EQUIPAMENTOS PARA TRANSMISSÃO DAS SESSÕES DOS ÓRGÃOS CO-
LEGIADOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 017/2019-SGJ-TA que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 042/2019-MP/PA, empreitada por preço global por 
item, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, designado 
pela PORTARIA Nº 3678/2019-MP/PGJ, de 18/06/2019, adjudico e 
homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, 
para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 13.615.357/0001-26 – CENA2 PRODUCOES DIGITAIS EIRELI – VA-
LOR GLOBAL R$ 93.993,89.
Item 01 – Valor total..... R$ 93.993,89
Valor Global do Certame: R$ 93.993,89
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém, 09 de Setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça e.e

Protocolo: 472533

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 5330/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MANOEL MAURICIO RAMOS NETO, ASSESSOR DE 
PJ DE SEGUNDA ENTRANCIA, Matrícula nº 999.2472, lotado na promotoria 
de justiça de Vigia de Nazaré, a importância de R$ 1.640,00 (mil seiscentos 
e quarenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, perío-
do de aplicação 05/09/2019 até 04/11/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO      12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30Material de ConsumoR$ 500,00
3390-36O.S. Terceiros - P.FísicaR$ 1.140,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 11 de setembro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 472987
PORTARIA 5333/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GELY TATIANA COSTA RIBEIRO, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2808, lotada na promotoria de justiça de 
São Caetano de Odivelas, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
05/09/2019 até 04/11/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO      12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36O.S. Terceiros - P.FísicaR$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 11 de setembro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 472991

PORTARIA 5332/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GERSON RODRIGUES CARDOSO, AUXILIAR DE AD-
MINISTRACAO, Matrícula nº 999.1279, lotado na promotoria de justiça de 
Magalhães Barata, a importância de R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 04/09/2019 até 
03/11/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO      12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30Material de ConsumoR$ 400,00
3390-36O.S. Terceiros - P.FísicaR$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 11 de setembro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES - Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 472990
PORTARIA 5331/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ACACIO PAULO AMORIM DA SILVA, ASSESSOR 1ª 
ENTRÂNCIA, Matrícula nº 9992816, lotado na promotoria de justiça de 
Curralinho, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 05/09/2019 até 
04/11/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO      12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30Material de ConsumoR$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.FísicaR$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 11 de setembro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES - Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 472989

DIÁRIA
PORTARIA N.º 3404/2019-MP/PGJ

A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 110075/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSÉ MARIA COSTA LIMA JUNIOR
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador CAO Criminal
MATRÍCULA: 999.394
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Goiânia/GO
PERÍODO(S): 03/09/2019 - 07/09/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - “23º 
Congresso Nacional do Ministério Público”
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belém, 07 de Junho de 2019 .
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 4726/2019-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 114796/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSÉ MARIA COSTA LIMA JUNIOR
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador CAO Criminal
MATRÍCULA: 999.394
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Luís/MA
PERÍODO(S): 10/09/2019 - 13/09/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diária(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - VISITA AO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS E PARTICIPAR DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO GNDH
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 


